
ІНФОРМАЦІЯ

ПРО СТАН ЗДІЙСНЕННЯ ПРАВОСУДДЯ

ГОСПОДАРСЬКИМИ СУДАМИ УКРАЇНИ

У 2021 РОЦІ



Показники здійснення судочинства місцевими 
господарськими судами

195 920

222 003

164 017

182 451

160 559

178 656

50 000

70 000

90 000

110 000

130 000

150 000

170 000

190 000

210 000

230 000

2020 рік 2021 рік                2020 рік 2021 рік                2020 рік 2021 рік                

Перебувало на розгляді звернень Надійшло звернень Розглянуто (всього)



67

52 57

72 74
85

77

56

97

55
65

89

129

88

79

45
52

67

99

66 68

98

53 50

145

0

20

40

60

80

100

120

140

160

Середні терміни розгляду місцевими господарськими судами 
процесуальних звернень у 2021 році (дні)

Середнє – 89 



Ефективність розгляду звернень місцевими господарськими 
судами, %
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Структура вирішених спорів місцевими господарськими судами 
за категоріями справ

4,95 %

55,97 %

19,33 %

1,70 %
0,67 %

4,27 %
1,57 %

0,85 %
10,69 %

земельні відносини 

захист права власності

інші спори 

4 250

48 015

16 579

1 458
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3 667

1 348

9 171

майнові спори

укладення, зміна, розірвання договорів та 
визнання їх недійсними

справи про банкрутство

корпоративні відносини

захист прав на об’єкти інтелектуальної 
власності

725антимонопольне законодавство



Сума коштів, заявлених та присуджених до стягнення у справах, 
розглянутих місцевими господарськими судами, млрд грн
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Сума штрафних санкцій, заявлених та присуджених до стягнення у 
справах, розглянутих місцевими господарськими судами, млрд грн
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Сума коштів, присуджених до стягнення у справах позовного 
провадження, розглянутих місцевими господарськими судами в 
межах справи про банкрутство, млрд грн
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Показники змінених та скасованих судових рішень 
місцевих господарських судів 

Середнє - 3,6 % 
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Середнє – 4,2 %



Фактична чисельність суддів місцевих 
господарських судів
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Навантаження суддів, які фактично відпрацювали у звітному періоді
(кількість процесуальних звернень)

Середнє - 481
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Показники здійснення судочинства апеляційними 
господарськими судами
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12,0 %

43,3 %

8,9 %

10,5 %

3,5 %

4,4 % 1,3 % 1,5 % 14,6 %

Структура вирішених спорів апеляційними господарськими 
судами за категоріями справ

земельні відносини 

захист права власності

інші спори 

2 656

9 585

2 333
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майнові спори

укладення, зміна, розірвання договорів та 
визнання їх недійсними

справи про банкрутство

корпоративні відносини

захист прав на об’єкти інтелектуальної 
власності

332антимонопольне законодавство



Середні терміни розгляду апеляційними господарськими судами 
процесуальних звернень у 2021 році (дні)
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Середнє – 67 



Ефективність розгляду звернень апеляційними 
господарськими судами, %
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Показники змінених та скасованих судових рішень 
апеляційних господарських судів

Середнє - 5,6 %

Середнє - 5,8%  



Фактична чисельність суддів апеляційних 
господарських судів

Усього 
фактично 

розглядали 
справи 

у 2021 році  

148 суддів

Західний АГС

15

Південно-західний АГС

17

Центральний АГС

16

Північний АГС

49
Північно-західний АГС

20
Східний АГС

31



Навантаження суддів, які фактично відпрацювали у звітному періоді
(кількість процесуальних звернень)

Середнє - 389
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Показники здійснення правосуддя Касаційним господарським 
судом у складі Верховного Суду за 2021 рік
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Показники здійснення правосуддя Касаційним господарським судом у 
складі Верховного Суду за 2021 рік

У 2021 році Касаційним господарським судом
розглянуто 12 504 процесуальних звернення

Судова палата для розгляду справ про банкрутство 

Судова палата для розгляду справ щодо захисту прав 
інтелектуальної власності, а також пов'язаних з 
антимонопольним та конкурентним законодавством 

Судова палата для розгляду справ щодо корпоративних 
спорів, корпоративних прав та цінних паперів 

Судова палата для розгляду справ щодо земельних відносин 
та права власності 

2 910

2 043

3 215

4 336

23,3 %

16,3 %

25,7 %

34,7 %



Показники здійснення правосуддя Касаційним господарським судом у 
складі Верховного Суду за 2021 рік

У 2021 році Касаційним господарським судом
розглянуто по суті 7 573 процесуальних звернення

Судова палата для розгляду справ про банкрутство 

Судова палата для розгляду справ щодо захисту прав 
інтелектуальної власності, а також пов'язаних з 
антимонопольним та конкурентним законодавством 

Судова палата для розгляду справ щодо корпоративних 
спорів, корпоративних прав та цінних паперів 

Судова палата для розгляду справ щодо земельних відносин 
та права власності 

1 810

1 212

1 861

2 690

23,9 %

16,0 %

24,6 %

35,5 %



Середнє навантаження суддів Касаційного господарського суду 
у складі Верховного Суду в 2021 році 
(кількість процесуальних звернень)

420

368
362

424

330

340

350

360

370

380

390

400

410

420

430

Судова палата для розгляду справ про 
банкрутство

Судова палата для розгляду справ щодо 
захисту прав інтелектуальної власності‚ а 
також пов’язаних з антимонопольним та 

конкурентним законодавством

Судова палата для розгляду справ щодо 
корпоративних спорів‚ корпоративних 

прав та цінних паперів

Судова палата для розгляду справ щодо 
земельних відносин та права власності

Середнє – 401 



Середні терміни розгляду Касаційним господарським судом 
у складі Верховного Суду процесуальних звернень у 2021 році (дні)
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Судова палата для розгляду справ щодо 
захисту прав інтелектуальної власності‚ а 
також пов’язаних з антимонопольним та 

конкурентним законодавством

Судова палата для розгляду справ щодо 
корпоративних спорів‚ корпоративних 

прав та цінних паперів

Судова палата для розгляду справ щодо 
земельних відносин та права власності

Середнє – 54 



Ефективність розгляду процесуальних звернень 
Касаційним господарським судом у складі Верховного Суду в 2021 році
(співвідношення кількості розглянутих звернень до тих, що надійшли на розгляд, %)
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також пов’язаних з антимонопольним та 
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корпоративних спорів‚ корпоративних 

прав та цінних паперів

Судова палата для розгляду справ щодо 
земельних відносин та права власності

Середнє – 97,6 
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14,6 %

Результативність здійснення правосуддя на підставі касаційних скарг за 
категоріями господарських справ

корпоративні відносини 

майнові спори

захист прав на об’єкти інтелектуальної власності 

застосування антимонопольного законодавства 

захист права власності 

земельні відносини 

справи про банкрутство 

інші спори 

849

469

153

195

587

788

1 090

150

недоговірні зобов’язання

укладення, зміна, розірвання договорів (правочинів) та 
визнання їх недійсними

захист прав на об’єкти інтелектуальної власності 

застосування антимонопольного законодавства 

захист права власності 

2 396

713



Рух та розгляд Касаційним господарським судом процесуальних 
звернень у 2021 році

Перебувало на 
розгляді

14 426

Надійшло

12 812

Залишок на кінець року

1 867

Розглянуто всього

12 504

Розглянуто по суті

7 573

Передано на розгляд 
Великої Палати

82

Повернуто Великою 
Палатою до КГС ВС

27



Розглянуто по 
суті

7 573

Скасовано, 
змінено 

повністю або 
частково

1 783
З направленням

на новий розгляд

1 018

Рух та розгляд Касаційним господарським судом процесуальних 
звернень у 2021 році



 Неповно або неналежно дослідили докази, обставини справи  

 Не дослідили зібрані у справі докази, що призвело до постановлення 
необґрунтованого рішення

 Не встановили обставин, що мають суттєве значення для справи

Підстави скасування Касаційним господарським судом рішень 
судів першої та апеляційної інстанцій з направленням справ на 
новий розгляд

 Не врахували висновків суду касаційної інстанції, у зв'язку з якими скасовано 
судові рішення 

 Ухвалювали рішення без урахування висновків щодо застосування норми 
права у подібних правовідносинах, викладених у постановах ВП ВС

 Розглядали справи за відсутності будь-кого з учасників справи, не
повідомлених належним чином про дату, час і місце судового засідання

 Ухвалювали рішення про права, інтереси та (або) обов’язки осіб, які
не були залучені до участі у справі



Рух та розгляд Касаційним господарським судом процесуальних 
звернень у 2021 році

Розглянуто по 
суті

7 573

Скасовано, 
змінено 

повністю або 
частково

1 783
З прийняттям 

нового рішення

222



Підстави скасування Касаційним господарським судом 
рішень судів першої та апеляційної інстанцій з прийняттям 
нового рішення

 Прийняття рішення судом апеляційної інстанції без урахування
висновку Верховного Суду у подібних правовідносинах

 Неправильне застосування норм матеріального права, зокрема
неправильне тлумачення закону, або застосування закону, який
не підлягав застосуванню

 Порушення норм процесуального права, що призвело до 
ухвалення незаконного рішення



Передача Касаційним господарським судом на розгляд об’єднаної
палати та судових палат процесуальних звернень у 2021 році
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Найбільш актуальні правові позиції, висловлені 
судовими палатами Касаційного господарського суду 

Щодо застосування статті 42 КУзПБ та 
статті 20 Закону України "Про відновлення 
платоспроможності боржника або 
визнання його банкрутом" під час 
вирішення спорів про визнання 
недійсними правочинів, вчинених 
боржником до введення в дію КУзПБ

Щодо наявності/відсутності у 
акредитованої організації 
колективного управління права 
на звернення до суду від 
власного імені за захистом прав 
власників об'єктів авторського 
права та/або суміжних прав

Щодо розмежування понять 
"земельний податок" і "орендна 
плата за земельні ділянки 
державної і комунальної 
власності"

Щодо можливості судового захисту 
переважного права учасника 
товариства на придбання частки у 
разі його відмови від отримання 
надісланого поштою повідомлення 
іншого учасника про намір продати 
свою частку третій особі

Судова палата 
для розгляду 

справ про 
банкрутство

Судова палата для 
розгляду справ 

щодо захисту прав 
інтелектуальної 

власності, а також 
пов'язаних з 

антимонопольним 
та конкурентним 
законодавством

Судова палата 
для розгляду 
справ щодо 

корпоративних 
спорів, 

корпоративних 
прав та цінних 

паперів 

Судова палата для 
розгляду справ 

щодо земельних
відносин та права 

власності



Передача Касаційним господарським судом на розгляд Великої 
Палати Верховного Суду процесуальних звернень у 2021 році
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330,2 млн грн

64,9 %

178,8 млн грн

35,1 %

Касаційний господарський суд у складі Верховного Суду Інші касаційні суди

Сплачено судовий збір за розгляд процесуальних звернень 
Верховним Судом

Усього - 509 млн грн 



«Право на справедливий суд та заходи щодо забезпечення захисту 
корпоративних прав»

«Інтелектуальна власність: розвиток законодавства та еволюція 
господарського судочинства» 

«Правозастосування та судова практика у процедурах банкрутства і 
неплатоспроможності»

«Адаптація земельного законодавства України до вимог Європейського Союзу. 
Гарантії прав на землю»

Заходи (круглі столи, конференція), присвячені 30-річчю 
утворення господарських (арбітражних) судів України



Дякую за увагу!
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